Дело № 2- 323/2021

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

23 июня 2021 года 

Шарьинский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Гуманец О.В. 

с участием помощника Шарьинского межрайонного прокурора Поляшовой М.С.

при секретаре Долгодворовой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Шарьинского межрайонного прокурора, обратившегося в интересах ФИО1, Г.В.А. и Г.В.С. к администрации городского округа город Шарья о предоставлении жилого помещения по договору социального найма,

УСТАНОВИЛ:

Шарьинский межрайонный прокурор обратился в интересах ФИО2, Г.В.А. и Г.В.С. в суд с иском к администрации городского округа город Шарья, в котором просит обязать администрацию городского округа город Шарья предоставить ФИО1 и членам её семьи, состоящей из трех человек, во внеочередном порядке по договору социального найма благоустроенное жилое помещение применительно к условиям городского округа город Шарья, отвечающее требованиям жилого помещения пригодного для проживания, в границах территории городского округа город Шарья общей площадью не менее 49,4 кв.м.

В обоснование иска указал, что Шарьинской межрайонной прокуратурой, на основании обращения ФИО2 по факту не предоставления ей жилого помещения, проведена проверка соблюдения жилищного законодательства.

В ходе проверки установлено, что администрация г.о.г. Шарья в нарушении пункта 6 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 14, 49, 50, 57 ЖК РФ, постановления администрации городского округа город Шарья Костромской области от 26.05.2014 №584 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда» не предоставляет во внеочередном порядке жилое помещение ФИО1 и членам ее семьи по договору социального найма.

Постановлением администрации городского округа г. Шарья «О принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» от 17.01.2018 №11 семья ФИО1 в составе Г.С.Н., Г.В.А., Г.В.С. приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма.

Жилое помещение ____.37 по ____ принадлежало на праве общей долевой собственности в размере 1/5 доли ФИО3 (Гуцу, ФИО4) Л.В., А.А.С., А.Е.С., Г.А.Б., Г.В.А.

03.01.2017 г. в результате пожара строение вышеуказанного дома уничтожено огнем полностью. 29.01.2021 дом №37 по ул. Лермонтова п.Ветлужский г.Шарья признан аварийным и подлежащим сносу, что подтверждается актом от 29.01.2021 №2 и заключением комиссии.

Согласно статье 49 ЖК РФ по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда. 

Малоимущим гражданам, признанным по установленным настоящим Кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке.

Статья 57 ЖК РФ устанавливает, что вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат.

Порядок признания жилых помещений непригодными для проживания, а также дома аварийным устанавливает Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утверждённое Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 №47.

Учитывая тот факт, что дом №37 по ул. Лермонтова п. Ветлужский г. Шарья в котором проживала ФИО2 в установленном порядке признан аварийным и подлежащим сносу, в соответствии с указанными положениями жилищного законодательства она имеет право на внеочередное предоставление жилого помещения по договору социального найма.

Ранее, 06.10.2020 главе администрации г.о.г. Шарья вносилось представление об устранении выявленных нарушений закона, по результатам рассмотрения которого администрацией г.о.г. Шарья представлен ответ из существа которого установлено, что в муниципальном жилищном фонде нет свободных помещений, отвечающих установленным требованиям, для предоставления ФИО2 во внеочередном порядке по договору социального найма.

Согласно пункту 6 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа, в том числе относится обеспечение проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

В свою очередь согласно пункту 5 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений, в том числе относится предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

Между тем согласно части 1 статьи 57 Жилищного кодекса РФ установлено, что жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 настоящей статьи случаев.

Согласно пункту 1 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса РФ вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат.

Что касается отсутствия свободных жилых помещений в муниципальном жилищном фонде, то ни Жилищным кодексом РФ, ни Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и каким-либо иным законом не определено, что если в муниципальном жилищном фонде отсутствуют жилые помещения, которые предоставляются по договорам социального найма, то это является причиной не предоставления жилого помещения малоимущим гражданам. Более того, положениями Жилищного кодекса предусмотрено, что органы местного самоуправления в пределах своих полномочий обеспечивают все необходимые условия для осуществления гражданами права на жилище. Между тем, администрацией г.о.г. Шарья условия для реализации прав на жилище гражданами, гарантированное законодательством в полной мере не обеспечиваются.

Таким образом, принимая во внимание изложенные положения законодательства, а также учитывая тот факт, что администрация г.о.г. Шарья уполномочена решать вопросы по обеспечению проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, данный орган местного самоуправления обязан предоставить ФИО1 жилое помещение по договору социального найма во внеочередном порядке.

В судебном заседании помощник Шарьинского межрайонного прокурора Поляшова М.С.. исковое требование поддержала по доводам, изложенным в исковом заявлении, просила обязать администрацию г.о.г. Шарья предоставить ФИО1 и членам её семьи, состоящей из трёх человек, во внеочередном порядке по договору социального найма благоустроенное жилое помещение применительно к условиям г.о.г. Шарья отвечающее требованиям жилого помещения пригодного для проживания в границах территории г.о.г. Шарья общей площадью не менее 49, 4 кв. метра.

Пояснила, что, несмотря на то, что жилое помещение по адресу: ____7 находилось в общей долевой собственности по 1/5 доле у ФИО1, А.Е.С., А.А.С., Г.А.Б. и Г.В.А., жилое помещение по договору социального найма просят предоставить ФИО1 на состав семьи 3 человека: она, Г.В.А. и Г.В.С. в силу следующего. А.Е.С., А.А.С. в администрации г.о.____ на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, не состоят, это является одним из условий предоставления жилого помещения по договору найма во внеочередном порядке. В ранее занимаемом жилом помещении 03.01.2017 г. произошёл пожар, 29.01.2021 г. дом признан аварийным и подлежащим сносу, то есть, жилое помещение непригодно для проживания. 

ФИО1 в своих интересах и в интересах двоих детей (В. и Г.В.С.) обратилась в администрацию г.о.г. Шарья с заявлением о принятии на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма. Постановлениями администрации г.о.г. Шарья они признаны малоимущими и приняты на учёт в качестве нуждающихся в жилом помещении.

Г.А.Б., который был собственником 1/5 доли в жилом помещении на ____, умер, в материалы дела представлено свидетельство о смерти.

Г.В.А.- это Г.В.А.. Приказом МТОСЗН, О и П №6 от 11.10.2016 г. № 173-о было разрешено изменить фамилию Г.В.А. на фамилию «Г.».

В заявлении о принятии на учёт в качестве нуждающихся в жилом помещении указан ещё и Г.С.Н.. Г.С.Н. не был собственником доли в том жилом помещении, которое было признано непригодным для проживания. В настоящее время Г.С.Н. не является членом семьи ФИО1, брак между ним и ФИО1 расторгнут.

Истец ФИО1 иск прокурора поддержала, просила предоставить ей жилое помещение на состав семьи 3 человека.

Пояснила, что возраст детей: Виоллетте - 12 лет, Г.В.С. - 5 лет. А.Е.С. и А.А.С. тоже её дети. Ей известно, что А. живёт и зарегистрирован в жилом помещении, где проживают его бабушка, дедушка и отец, у Лены собственное жильё.

Где сейчас находится Г.С.Н. она не знает. Он уехал по месту своей регистрации в ____, но там не проживает. Они с ним не поддерживают связь.

Представитель ответчика ФИО5 пояснила, что администрация г.о.г. Шарья с иском согласна частично - согласны предоставить жилое помещение, но не согласны с тем, что жилое помещение просят предоставить на состав семьи 3 человека, в сгоревшем жилом помещении было зарегистрировано 5 человек. Семья истицы проживала в ____ сгорел. Квартира находилась в общей долевой собственности по 1/5 доле вправе, в том числе А.А.С. и А.Е.С., в отношении которых истица была лишена родительских прав. Поэтому администрация г.о.г. Шарья согласна предоставить ФИО3 жилое помещение на состав семьи 5 человек, в том числе на А.А.С. и А.Е.С.

Привлечённая к участию в деле в качестве третьего лица ФИО6 показала, что совместно родители не проживали с 2003 г. С этого времени она и брат проживали с отцом, дедушкой и бабушкой по адресу: Шарья, ____. В 2012 г. ФИО1 была лишена родительских прав в отношении её и брата. Квартира на ____ была приобретена на средства материнского капитала и поэтому за ней и братом было зарегистрировано право собственности по 1/5 доле в праве. Но ни она, ни брат в этой квартире не проживали. Они с братом не имеют никаких к ней претензий, не возражают, если она получит жильё на состав семьи 3 человека. В настоящее время она проживает со своим молодым человеком в его квартире. Своего жилья нет. Статус сироты они не имели, их воспитывал отец.

Привлечённый к участию в деле в качестве третьего лица ФИО7 пояснил, что он проживает с отцом, бабушкой и дедушкой по адресу: Шарья, ____. Это 4-х комнатная квартира. Он не будет возражать, если ФИО1 получит жильё на состав семьи 3 человека.

Заслушав прокурора, истца, представителя ответчика, мнение третьих лиц, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 40 Конституции РФ каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища. Малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

Как следует из Определения Конституционного Суда РФ от 5 марта 2009 г. N 376-О-П, человек, если он в силу объективных причин не способен самостоятельно достичь достойного уровня жизни, вправе рассчитывать на получение поддержки со стороны государства и общества.

Согласно статье 85 Жилищного кодекса Российской Федерации, граждане выселяются из жилых помещений с предоставлением других благоустроенных жилых помещений по договорам социального найма в случае, в частности, если жилое помещение признано непригодным для проживания.

В силу статьи 87 Жилищного кодекса Российской Федерации, если жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит переводу в нежилое помещение или признано непригодным для проживания, выселяемым из такого жилого помещения гражданам наймодателем предоставляется другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма.

На основании статьи 89 Жилищного кодекса Российской Федерации, предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям, которые предусмотрены статьями 86 - 88 настоящего Кодекса, другое жилое помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в границах данного населенного пункта.

Если наниматель и проживающие совместно с ним члены его семьи до выселения занимали квартиру или не менее чем две комнаты, наниматель соответственно имеет право на получение квартиры или на получение жилого помещения, состоящего из того же числа комнат, в коммунальной квартире.

Данные положения конкретизированы в пункте 37 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 2 июля 2009 г. N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", которым установлено, что по делам о выселении граждан в другое благоустроенное жилое помещение по основаниям, предусмотренным статьями 86 - 88 Жилищного кодекса Российской Федерации, то есть в связи с невозможностью использования жилого помещения по назначению (дом, в котором находится жилое помещение, подлежит сносу; жилое помещение подлежит переводу в нежилое помещение; жилое помещение признано непригодным для проживания; в результате реконструкции или капитального ремонта жилого дома жилое помещение не сохраняется или уменьшается, в результате чего граждане могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях (статья 51 Жилищного кодекса Российской Федерации), или увеличивается, в результате чего общая площадь жилого помещения на одного члена семьи существенно превысит норму предоставления (статья 50 Жилищного кодекса Российской Федерации), судам надлежит учитывать, что предоставляемое гражданам по договору социального найма другое жилое помещение должно отвечать требованиям статьи 89 Жилищного кодекса Российской Федерации: оно должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в черте данного населенного пункта.

По смыслу статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации, по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда.

Как следует из статей 51, 52 Жилищного кодекса Российской Федерации, гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются (далее - нуждающиеся в жилых помещениях), в частности, проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям. Жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, которые приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, за исключением установленных настоящим Кодексом случаев.

На основании статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 настоящей статьи случаев.

Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются, в частности, гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат.

Гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, жилые помещения по договорам социального найма предоставляются на основании решений органа местного самоуправления. Решения о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма выдаются или направляются гражданам, в отношении которых данные решения приняты, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия данных решений.

Решение о предоставлении жилого помещения по договору социального найма, принятое с соблюдением требований настоящего Кодекса, является основанием заключения соответствующего договора социального найма в срок, установленный данным решением.

Из Определения Конституционного Суда РФ от 05 марта 2009 года N 376-О-П следует, что п. 1 ч. 2 ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации по своему конституционно-правовому смыслу в системе действующего правового регулирования не исключает возможность предоставления жилых помещений малоимущим гражданам, как лишившимся своих жилых помещений в результате пожара, по договорам социального найма во внеочередном порядке, если на момент утраты жилища они не состояли на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении.

Данная норма Закона не ставит право на внеочередное предоставление жилья в зависимость от наличия или отсутствия иных лиц, имеющих право на получение жилой площади вне очереди, от обеспечения жильем других очередников, от времени постановки на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, от включения в список граждан, имеющих право на получение жилого помещения вне очереди (список внеочередников), тем более - от времени включения в список внеочередников. Нет в ней и указаний на предоставление жилья в порядке очередности лиц равной категории.

Отсутствие в законодательстве указания на срок, в течение которого жилье должно быть предоставлено гражданам, имеющим право на его внеочередное предоставление, свидетельствует о том, что жилье указанной категории граждан должно быть предоставлено незамедлительно после возникновения соответствующего субъективного права - права на получение жилого помещения вне очереди, а не в порядке какой-либо очереди (по списку внеочередников).

Иное толкование приведенных выше положений статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации противоречит прямо установленному данной нормой исключению из общего порядка очередности предоставления жилых помещений для лиц, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и не подлежащими ремонту или реконструкции.

Таким образом, законодателем установлена обязанность государства в лице органов государственной и муниципальной власти оказывать содействие в обеспечении нормальных жилищных условий гражданам, лишившимся единственного жилища в результате наступления таких, в частности, находящихся вне сферы их контроля обстоятельств, как пожар, и не имеющим возможности преодолеть сложившуюся трудную жизненную ситуацию самостоятельно.

Из материалов дела усматривается, что 3 января 2017 г. принадлежащая истцу ФИО1 и её детям квартира по адресу: ____ пострадала от пожара.

Жилое помещение ____ принадлежало на праве общей долевой собственности в размере 1/5 доли ФИО3 (Гуцу, ФИО4) Л.В., А.А.С., А.Е.С., Г.А.Б., Г.В.А.

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 6.05.2021 года жилое помещение - трехкомнатная квартира площадью 49,4 кв.м, расположенная по адресу: ____ принадлежит на праве общей долевой собственности в размере 1/5 доли ФИО8, А.А.С., А.Е.С., Г.А.Б., Г.В.А. (л.д.60).

Согласно свидетельству о расторжении брака брак между Г.А.Б. и ФИО8 прекращен "__"___ (л.д.22).

В соответствии со свидетельством о заключении брака брак между Г.С.Н. и ФИО8 заключен "__"___, жене присвоена фамилия Г. (л.д.23).

Согласно свидетельству о расторжении брака брак между Г.С.Н. и ФИО9 прекращен "__"___ (л.д.24).

В соответствии со свидетельством о заключении брака М.А.Ю. и ФИО9 заключили брак "__"___, после заключения брака жене присвоена фамилия Мещерова (л.д.25).

С разрешения МТОСЗН, О и П №6 фамилия Г.В.А. "__"___ г.р. была изменена на фамилию «Г.», что в дальнейшем было указано в повторном свидетельстве о рождении (л.д.36, 38).

Согласно свидетельству о смерти Г.А.Б. умер "__"___ (л.д.48).

Факт пожара, происшедшего 03.01.2017 года в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ____ подтверждается справкой Территориального отдела надзорной деятельности и профилактической работы Шарьинского и Поназыревского районов УНД и ПР ГУ СЧС России по Костромской области от 13.04.2020 года (л.д.10).

16.11.2017 года ФИО9 обратилась в администрацию городского округа г.Шарья с заявлением о принятии на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма (л.д.7).

Постановлением главы администрации городского округа город Шарья от 17.01.2018 г. №11 было утверждено решение жилищной комиссии при администрации городского округа город Шарья от 17.01.2018 г. о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, с даты подачи заявления, ФИО9, "__"___ г.р. и членов её семьи: 1) Г.С.Н. "__"___ г.р. - муж, Г.В.А. "__"___ г.р.- дочь, Г.В.С. "__"___ г.р. - дочь (л.д.8).

Постановлением Правительства РФ N 47 от 28.01.2006 года было утверждено Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции", согласно которому уполномоченным органом для признания жилого помещения непригодным для проживания является межведомственная комиссия, создаваемая органом местного самоуправления.

29.01.2021 года по результатам обследования жилого дома по адресу: г.Шарья, 

<

...>, межведомственной комиссией было установлено, что обследуемый жилой дом подвергся воздействию пожара, что привело к полному разрушению всех несущих типов конструкций; рекомендации межведомственной комиссии - жителей дома расселить; заключение межведомственной комиссии - выявлено основание для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу (л.д.13-14).

В связи с указанными обстоятельствами Заключением межведомственной комиссии от 29.01.2021 года данное помещение признано аварийным и подлежащим сносу (л.д. 11-12).

Постановлением администрации городского округа город Шарья №101 от 5.02.2021 г. признан необходимым снос многоквартирного ____; установлен срок отселения граждан из жилых помещений дома до 31 декабря 2026 года (15).

6.10.2020 года Шарьинским межрайонным прокурором в адрес главы городского округа город Шарья выносилось представление, в котором заявлено требование, в том числе и о принятии мер для обеспечения ФИО1 и членов её семьи благоустроенным жилым помещением по договору социального найма.

В ответе на представление №4914/02-21 от 09.11.2020 г. администрация городского округа город Шарья не отрицала, что 17.01.2018 года ФИО9 и члены её семьи были признаны малоимущими и приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

10.03.2020 года ФИО9 обратилась в отдел по учету, распределению и обмену жилой площади КУМИ администрации городского округа город Шарья с документами на перерегистрацию. ФИО9 28.02.2020 г. заключила брак с М.А.Ю.

Администрацией городского округа город Шарья ФИО1 были предложены все свободные жилые помещения, находящиеся в муниципальном жилищном фонде, от которых она отказалась.

На сегодняшний день ФИО1, М.А.Ю., Г.В.А., Г.В.С. состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма в администрации городского округа город Шарья под № 671 (л.д.19).

В соответствии с уведомлениями Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от "__"___ у ФИО2 "__"___ г.р., Г.В.С. "__"___ г.р., Г.В.А. "__"___ г.р. в Едином государственном реестре на "__"___ отсутствуют права на недвижимое имущество (л.д.51-54).

Таким образом, истец ФИО1 признана малоимущей и принята на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, имеет право на внеочередное предоставление жилья, однако таким жилым помещением не обеспечена.

В силу вышеуказанных норм права, предоставление гражданам в связи со сносом дома другого жилого помещения, носит компенсационный характер и гарантирует им условия проживания, которые не должны быть ухудшены по сравнению с прежними с одновременным улучшением жилищных условий с точки зрения безопасности.

Как установлено в судебном заседании общая площадь жилого помещения квартиры, ранее занимаемой семьей ФИО1 и членами её семьи составляет 49,4 кв. м, следовательно, им должно быть предоставлено благоустроенное жилое помещение в границах территории г.Шарья общей площадью не менее 49,4 кв.м.

Довод представителя ответчика о том, что администрация городского округа город Шарья согласна на предоставление жилого помещения на семью ФИО1, но в составе 5 человек, поскольку квартира находилась в общей долевой собственности по 1/5 доле вправе, в том числе А.А.С. и А.Е.С., суд считает не состоятельным, поскольку А.А.С. и А.Е.С. на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, не состоят, с заявлением о предоставлении жилья не обращались.

Оценив исследованные доказательства, исходя из требований закона, регулирующего правоотношения сторон, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных требований.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковое заявление Шарьинского межрайонного прокурора, обратившегося в интересах ФИО1, Г.В.А. и Г.В.С. удовлетворить.

Обязать администрацию городского округа город Шарья предоставить ФИО1 и членам её семьи, состоящей из трёх человек: ФИО1 "__"___ года рождения, Г.В.С. "__"___ года рождения, Г.В.А. "__"___ года рождения, во внеочередном порядке по договору социального найма благоустроенное жилое помещение применительно к условиям городского округа город Шарья, отвечающее требованиям жилого помещения пригодного для проживания в границах территории г.о.г. Шарья общей площадью не менее 49, 4 кв. метра.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Костромского областного суда через Шарьинский районный суд в течение одного месяца после его вынесения в окончательной форме. 

Председательствующий О.В. Гуманец

Решение вступило в законную силу __________.